
    

C  C O M U N E   D I   M A R I G L I A NO
               ( Città Metropolitana di Napoli)

DETERMINAZIONE SETTORE IV

RESPONSABILE DEL SETTORE : ing. Rosalba Di Palma 

Registro  Generale n. ______105_______  del ___15/02/2021__________

Registro  Settore    n. 23  del 11.02.2021

OGGETTO:  Servizio di verifica degli impianti termici . Impegno spesa e liquidazione a favore
della Città Metropolitana di Napoli . 
 
      
      ( X  )  LIQUIDAZIONE                                   ( X  ) IMPEGNO  DI  SPESA

Riferimenti contabili:
- Numero d’impegno n. 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile del
settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 c. 4  del T.U.E.L. 267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n.    Allegati:  n.

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO

Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  Responsabile Settore
__________________

Responsabile del procedimento, ex lg. N.241/90: ing. Rosalba Di Palma 

La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni conse-
cutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                                                                              Il RESPONSABILE DEL SETTORE
                    Ing. Rosalba Di Palma



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
 Ai sensi dell'art.163 comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 la gestione finanziaria dell’Ente si svolge

nel rispetto dei principi applicativi della contabilità finanziaria riguardante l'esercizio provvisorio se
il  bilancio  di  previsione   non  viene  approvato  dal  Consiglio  entro   il  31  dicembre  dell'anno
precedente ;

 Con  decreto  del  Ministero  dell'  Interno  del  13.01.2021  il  termine  per  la  deliberazione  del
bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli Enti locali è stato differito al 31.03.2021;

 Negli immobili comunali e nelle scuole sono installati impianti termici ;
 Una corretta manutenzione degli impianti termici è fondamentale per la sicurezza degli utenti,

per ottenere un risparmio sui consumi e per la tutela dell’ambiente ; 
 La vigente normativa degli  impianti  termici  attribuisce alla Città Metropolitana di Napoli le

funzioni di controllo dello stato di esercizio e manutenzione degli impianti termici nei comuni con
popolazione residente fino a 40.000 abitanti ;

 Tali controlli,  obbligatori e con costi  a carico degli utenti,  hanno lo scopo di assicurare una
maggiore  sicurezza  degli  impianti,  di  ridurre  la  spesa  energetica  e  di  ridurre  le  emissioni  in
atmosfera di gas nocivi ; 

 AR.ME.NA  Sviluppo S.p.A. effettua il servizio di verifica degli impianti termici per conto della
Città Metropolitana di Napoli ; 

 L’onere del controllo  è determinato in fase di sopralluogo tecnico e il versamento è versato alla
Città Metropolitana di Napoli come di seguito indicato :  versamento  sul c/c n.38579637 ( codice
IBAN IT57J0760103400000038579637 ) intestato alla CITTA’ METROPOLITANA  DI NAPOLI –
SERV. TESORERIA – IMPIANTI TERMICI E CONTROLLO FONTI EMISSIONI, specificando
la causale “ risorsa 3013130 – impianto sito in Marigliano ed il codice dell’impianto  “ ,  

CONSIDERATO CHE la società AR.ME.NA. Sviluppo S.p.A. con sede in Napoli in Piazza Mat-
teotti n.1 P.I. e C.F. 05784341215  ha effettuato la verifica degli impianti termici  installati negli im-
mobili comunali e nelle scuole ;

VISTI   i rapporti di prova degli impianti  sotto indicati :

Codice
impianto

Immobile Indirizzo Pagamento
tariffa 

Incremento Totale 

01147/043 Casa comunale Piazza Municipio € 77,00 €  10,00 € 87,00
00071/043 Casa comunale Piazza Roma € 230,00 € 23,00 € 253,00
Totale                                                                                                                                    € 340,00 
00116/043 Scuola materna P.Pio Via S.F.Mautone € 230,00 € 23,00 € 253,00
05704/043 Scuola materna Gigante Via p. Giordano € 0
00046/043 Scuola  materna  3°

circolo
Pontecitra 1 € 155,00 € 15,50 € 170,50

05462/043 Scuola  materna  3°
circolo

Pontecitra 2 € 155,00 € 15,50 € 170,50

05702/043 Scuola materna Verna Piazza Mercato € 0
05705/043 Scuola materna Gigante Via p. Giordano € 0
05463/043 Scuola  elementare-

materna  Modigliani  -
Milani 

Via Pontecitra € 230,00 € 23,00 € 253,00

Totale                                                                                                                                    € 847,00
00107/043 Scuola  elementare

Miuli
Via P. Pio € 230,00 € 23,00 € 253,00



00112/043 Scuola  elementare  3°
circolo

Via g. Amendola € 325,00 € 32,50 € 357,50

000653/043 Scuola Milani C.so Campano € 0
00108/043 Scuola  elementare

Settembrini
Via L. Settembrini € 155,00 € 15,50 € 170,50

00651/043 Scuola 1° circolo succ.
Deledda

Via F. Baracca € 230,00 € 23,00 € 253,00

00102/043 Scuola  elementare
Siani

Piazza Roma € 230,00 € 23,00 € 253,00

00111/043 Scuola  elementare
Faibano

Via Maestra € 0

Totale                                                                                                                                    € 1.287,00
00105/043 Istituto  comprensivo

Pacinotti 
Via S. Luca € 230,00 € 23,00 € 253,00

00652/043 Scuola  media  E.
Aliperti

Via S.F.Mautone € 230,00 € 23,00 € 253,00

00114/043 Scuola  media  D.
Alighieri 

Via S. Francesco € 230,00 € 23,00 € 253,00

00105/043 Istituto  comprensivo
Pacinotti 

Via S. Luca € 230,00 € 23,00 € 253,00

00652/043 Scuola  media  E.
Aliperti

Via S.F.Mautone € 230,00 € 23,00 € 253,00

Totale                                                                                                                                     € 1.265,00

RITENUTO  di  dover procedere all’impegno di spesa  e alla liquidazione a favore della Città Me-
tropolitana di Napoli ;
VISTI: 

 il D.Lgs. n. 267/2000;
 il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
 il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria ( allegato 4/2 del D.

Lgs. 118/2011;
 lo statuto comunale; 
 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 il regolamento comunale di contabilità; 
 il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. di   impegnare a favore della Citta Metropolitana di Napoli con sede in Napoli alla via
Piazza Matteotti n.1 - P.I. 01263370635 ,   nel  rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011  n.  118   e  successive  modificazioni,  la  somma  complessiva  di  €  3.739,00   ,  in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli esercizi in cui l’obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

 



Capitolo/
articolo

Missione/
Program

ma/ Titolo

Identific
ativo
Conto
FIN

(V liv.
piano dei

conti)

CP/
FPV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2021
Euro

2022 
Euro

2023
Euro

Es.
Succ.
Euro

79/10 0102103 340.00

648/19 0401103 847.00

692/22 0402103 1.287.00

734/18 0402103 1.265.00

2. di   accertare,  ai  sensi  e  per gli  effetti  di  cui  all’articolo  183  comma  8  del  D.Lgs.
267/2000  ,  che  il  programma  dei  pagamenti  contenuto  nella  tabella  che  precede   è
compatibile con gli stanziamenti di cassa; 

3. di   precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa
NON RICORRENTE; 

4. di  dare atto che la spesa non è frazionabile in dodicesimi ai sensi dell’art.163 comma 5
lettera b) del TUEL ;

5. di   accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento  in  ordine  alla  regolarità  ,  legittimità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. di  dare  atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli
adempimenti  di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia
immediata  dal  momento  dell’acquisizione  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria  e
viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza; 

7. di   dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e)
della L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale
nei confronti del responsabile del presente procedimento; 

8. di  liquidare  la totale somma di € 340,00 per verifiche impianti termici Casa comunale
alla   Città  Metropolitana  di  Napoli   sul   c/c  n.38579637   intestato  alla  CITTA’
METROPOLITANA   DI  NAPOLI  –  SERV.  TESORERIA  –  IMPIANTI  TERMICI  E
CONTROLLO FONTI EMISSIONI, con la causale come da bollettini allegati  ;

9. di  liquidare  la totale somma di €  847,00 per  verifiche impianti termici scuole materne
alla   Città  Metropolitana  di  Napoli   sul   c/c  n.38579637   intestato  alla  CITTA’



METROPOLITANA   DI  NAPOLI  –  SERV.  TESORERIA  –  IMPIANTI  TERMICI  E
CONTROLLO FONTI EMISSIONI, con la causale come da bollettini allegati  ;

10. di   liquidare   la  totale  somma di  €   1.287,00 per   verifiche  impianti  termici  scuole
elementari  alla   Città Metropolitana di Napoli  sul  c/c n.38579637  intestato alla CITTA’
METROPOLITANA   DI  NAPOLI  –  SERV.  TESORERIA  –  IMPIANTI  TERMICI  E
CONTROLLO FONTI EMISSIONI, con la causale come da bollettini allegati  ;

11. di  liquidare  la totale somma di €  1.265,00 per  verifiche impianti termici scuole medie
alla   Città  Metropolitana  di  Napoli   sul   c/c  n.38579637   intestato  alla  CITTA’
METROPOLITANA   DI  NAPOLI  –  SERV.  TESORERIA  –  IMPIANTI  TERMICI  E
CONTROLLO FONTI EMISSIONI, con la causale come da bollettini allegati  ;

12. di   dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo
pretorio comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs.
n. 33/2013; 

13. di  trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line e al Settore Finanziario per gli adempimenti di competenza.

AmAn/

                                                                               IL RESPONSABILE  SETTORE IV
                                                                                        ( ing. Rosalba Di Palma )




	DETERMINAZIONE SETTORE IV
	Totale € 340,00
	Totale € 847,00
	Totale € 1.287,00
	Totale € 1.265,00
	IL RESPONSABILE SETTORE IV



